66RS0051-01-2019-001137-46

№ 1-317\2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО2 «03» сентября 2019 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Кишкурина Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Максимовой М.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя Серовского городского прокурора Кисилева А.А., 

защитника – адвоката Никитиной Я.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с мерой пресечения – содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» и, имеющего опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом, обладающего знаниями интернет-технологий, а также способностями осуществлять преступную деятельность дистанционно с соблюдением мер конспирации, желающего улучшить свое материальное положение путем получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной преступной группы на территории населенных пунктов 

<

адрес>: 

<

адрес> и 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел указанное лицо, посредством обмена текстовыми сообщениями в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» договорилось с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», неустановленными в ходе следствия лицами, находящимися на территории населенных пунктов 

<

адрес>: 

<

адрес>, а также иных лиц, в том числе ФИО1, в незаконном сбыте наркотических средств от сетевого Интернет-магазина «Thelab78.biz», на что последний согласился, тем самым объединившись в организованную преступную группу.

Роли в совершаемом преступлении были распределены следующим образом:

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», находясь в неустановленном месте, выполняя функцию «оператора», имея опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов ИТКС «Интернет» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок, осуществляло общее руководство преступной группой и координировало преступные действия всех участников организованной преступной группы, связь между которыми поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в ИТКС «Интернет»; 

разрабатывало преступный план и распределяло роли между участниками организованной преступной группы; 

привлекало новых участников организованной преступной группы выполняющих функции «оптовых курьеров», «розничных курьеров» и «закладчиков» наркотических средств, в том числе путем массовых рассылок текстовых сообщений с предложениями поработать в социальной сети «ВКонтакте», «Telegram» ИТКС «Интернет»; 

определяло выполняемые участниками организованной преступной группы задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; 

привлекло в качестве участников организованной преступной группы лицо, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «@slovandrik», проводящего стажировку вновь прибывших участников организованной преступной группы, ФИО1, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919», находящегося на территории 

<

адрес>, выполняющего функции розничного курьера - «закладчика» и неустановленных в ходе следствия лиц выполняющих роль «оптовых курьеров»; 

определяло выполняемые ими задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; 

незаконно приобретало и обеспечивало поставки оптовых партий наркотических средств; 

сообщало в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в ИТКС «Интернет» ФИО1, сведения о местах нахождений оптовых партий наркотических средств; 

контролировало дальнейшее передвижение наркотических средств до участников организованной преступной группы – в том числе ФИО1; 

осуществляло прием сообщений от ФИО1 с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами на территории населенных пунктов 

<

адрес>; 

осуществляло прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства; 

при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправляло приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами; 

аккумулировало поступающие от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства; 

требовало от участников организованной преступной группы соблюдения мер конспирации; 

определяло размер денежного вознаграждения участников организованной преступной группы; 

регистрировало учетные записи в различных приложениях в ИТКС «Интернет», использовавшиеся для распространения наркотических средств через крупный сетевой межрегиональный интернет - магазин «Thelab78.biz»; 

контролировало обмен информацией между участниками организованной преступной группы в программах для мгновенного обмена сообщениями в ИТКС «Интернет», сообщало потребителям наркотических средств о местах «закладок» с наркотическим средством, получало от них денежные средства за наркотики, распределяло полученные денежные средства между участниками организованной преступной группы.

Для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения преступной деятельности организованной преступной группы правоохранительными органами, лицо отслеживало появление новых приложений персональной связи в ИТКС «Интернет», имеющих, по его мнению, высокую степень защиты от расшифровки и контроля со стороны правоохранительных органов, различных программных приложений, обеспечивающих дополнительную защиту от дешифровки и контроля, с использованием ИТКС «Интернет».

Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем пользователя «@slovandrik», находясь в неустановленном месте, имея опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов ИТКС «Интернет» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок, под руководством «оператора» осуществляло стажировку кандидатов на должность участника организованной преступной группы, разъясняя им права, обязанности, ответственность и принцип работы;

привлекало новых участников организованной преступной группы, выполняющих функции «оптовых курьеров», «розничных курьеров» и «закладчиков» наркотических средств, в том числе путем массовых рассылок текстовых сообщений с предложениями поработать в социальной сети «ВКонтакте» ИТКС «Интернет»; 

привлекло в качестве участника организованной преступной группы ФИО1, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919» находящегося на территории 

<

адрес>, выполняющего функции «закладчика», а также неустановленных в ходе следствия лиц выполняющих роль «розничных курьеров» и «оптовых курьеров»; 

наряду с «оператором» при проведении стажировки требовало от участников организованной преступной группы соблюдения мер конспирации; 

наряду с «оператором» регистрировало учетные записи в различных приложениях в ИТКС «Интернет», использовавшиеся для распространения наркотических средств через крупный сетевой межрегиональный интернет - магазин «Thelab78.biz»; 

наряду с «оператором» обеспечивало рекламу интернет магазина «Thelab78.biz» в ИТКС «Интернет», в том числе путем размещения названий магазина новыми участниками организованной преступной группы на объектах недвижимости на территории населенных пунктов 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения преступной деятельности организованной преступной группы правоохранительными органами, лицо отслеживало появление новых приложений персональной связи в ИТКС «Интернет», имеющих, по его мнению, высокую степень защиты от расшифровки и контроля со стороны правоохранительных органов, различных программных приложений, обеспечивающих дополнительную защиту от дешифровки и контроля, с использованием ИТКС «Интернет».

Неустановленные в ходе следствия лица, являясь участниками организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям, выполняя функции «оптовых курьеров» наркотических средств, получая от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», сообщения с адресами тайников наркотических средств на территории городов 

<

адрес>: ФИО2, ФИО3, забирали указанные наркотические средства. После чего, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенным им ролям производили сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории населенных пунктов 

<

адрес>: ФИО2, 

<

адрес>, а так же производили передачу информации с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТКС «Интернет».

ФИО1 зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919», являясь участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, получая в программе для мгновенного обмена сообщения «Telegram» от лица зарегистрированного в данной программе под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТКС «Интернет» информацию о местонахождении наркотических средств на территории 

<

адрес>, ранее оборудованными неустановленными лицами, забирал указанные партии наркотических средств, после чего производил сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории населенных пунктов 

<

адрес>: 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также производил передачу информации с описанием подготовленных им мест нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» в ИТКС «Интернет» для последующего сбыта наркозависимым лицам.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 18:30 ДД.ММ.ГГГГ, организованная преступная группа, в составе лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», лица, зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с именем пользователя «@slovandrik», ФИО1 зарегистрированного в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919» и иных лиц, имела иерархическую систему подчиненности и распределения ролей между участниками, осуществляла свою преступную деятельность на строго определенной территории городов 

<

адрес>: 

<

адрес>, производила незаконный сбыт наркотических средств с использованием ресурсов ИТКС «Интернет» и программы для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок (кладов), используя различные учетные записи в приложениях персональной связи в ИТКС «Интернет», для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения их преступной деятельности.

Таким образом, лицо материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», создало и возглавило устойчивую организованную преступную группу для совместного совершения умышленных особо тяжких преступлений, которая сохранила свое организационное единство в течение продолжительного периода времени, то есть ДД.ММ.ГГГГ до 18:30 ДД.ММ.ГГГГ. Данное лицо руководило деятельностью преступной группы, организовывало действия участников организованной преступной группы, распоряжалось полученными от незаконного сбыта наркотических средств доходами и распределяло полученные денежные средства между участниками организованной преступной группы. Преступная деятельность участника организованной преступной группы – ФИО1 была пресечена ДД.ММ.ГГГГ, когда последний был задержан сотрудниками полиции. 

Преступления участниками организованной преступной группы совершены на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, используя технические средства – сотовый телефон «IPhone 5» imei: 01370000651106, отыскал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») сайт под названием «Thelab78.biz», занимающийся реализацией наркотических средств на территории 

<

адрес>, на котором увидел объявление о том, что требуется «кладчик» наркотических средств на территории 

<

адрес>. Прочитав сообщение и будучи зарегистрированным в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919», ФИО1 стал переписываться с неустановленным лицом, отправил ему свои анкетные данные и вступил в преступный сговор с лицом, действующим на сайте «Thelab78.biz» под никнеймом @NT55LB «Егор», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился о совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> о получении партий наркотических средств для дальнейшего совместного сбыта в составе организованной преступной группы путем системы «закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Цели обогащения от незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы ФИО1 планировал достичь путем получения денежных средств от лица, занимающегося оптовым сбытом наркотических средств через сайт «Thelab78.biz», за размещение «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. В ходе переписки в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с лицом под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», ФИО1 прошел стажировку, в ходе которой ему были разъяснены его права, обязанности и ответственность и стал участником организованной преступной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств. 

При этом, согласно совместной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, лицо, выступающее в качестве поставщика и действующее под никнеймом @NT55LB «Егор» от сайта «Thelab78.biz», посредством переписки через приложение «Телеграмм», должно сообщить ФИО1 на сотовый телефон последнего в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», о местонахождении оптового тайника – «закладки» с наркотическими средствами. После этого ФИО1 должен извлечь и забрать из тайника – «закладки» с наркотическими средствами, после чего полученные наркотические средства в виде мелкооптовых «закладок» разложить на территории 

<

адрес>, описав места нахождения наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта. После разложения «закладок», ФИО1 должен был, используя ИТКС «Интернет» и приложение «Телеграмм», отправить информацию, используя принадлежащий ему сотовый телефон «IPhone 5» imei: 01370000651106, с описанием мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами лицу, действующему под никнеймом @NT55LB «Егор», после чего получив от ФИО1 информацию о местах закладок с наркотическими средствами, лицо, действующее под никнеймом @NT55LB «Егор», используя ИТКС «Интернет», должно сбыть наркотические средства, находящиеся в «закладках» наркозависимым лицам, путем сообщения мест нахождения «закладок», разложенных ФИО1, на территории 

<

адрес> и населенных пунктах 

<

адрес>. При этом в качестве оплаты за противоправную деятельность по сбыту одной партии наркотических средств, лицо, действующее под никнеймом @NT55LB «Егор» на сайте «Thelab78.biz», занимающееся реализацией оптовых партий наркотических средств, предложило ФИО1 денежные средства за каждую разложенную «закладку» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, которые должны поступить, после получения наркотических средств приобретателем, на номера биткоин-кошельков, находящихся в пользовании ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,76 гр., то есть в крупном размере, и обеспечило размещение в тайнике, расположенном в снежном покрове в районе 

<

адрес>, координаты которого посредством сообщений в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919», действуя в составе организованной преступной группы с лицом, действующим под никнеймом @NT55LB «Егор» на сайте «Thelab78.biz», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной преступной группы, прибыл в 

<

адрес>, где в соответствии с полученной информацией от вышеуказанного лица, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы, отыскал тайник - «закладку» с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящимся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,76 гр., расфасованному в свертки из термоусадочной ленты, которую незаконно, совместно с лицом, действующим под никнеймом @NT55LB «Егор» на сайте «Thelab78.biz» в составе организованной преступной группы намеревался разложить в условленные сокрытые места на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок, и эти данные с информацией с описанием мест нахождения сформированных им «закладок» с наркотическими средствами отправить оператору сайта «Thelab78.biz» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB». Последний должен был осуществить прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства, после чего при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправлять приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами, которые должен был разложить ФИО1.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00:30 до 06:00 ФИО1, действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, выполняя функции «розничного курьера», с целью последующего незаконного сбыта, выполняя указания неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», приехал в 

<

адрес>, где поместил:

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., под подоконником окна здания магазина «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,69 гр., на углу здания магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,45 гр., на участке местности, расположенном в 30 метрах от своротки с автомобильной трассы направления ФИО2-Н.Тагил-Екатеринбург, у основания дорожного знака «Осевая нагрузка» в полимерной перчатке синего цвета. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,59 гр., у основания забора, на территории, прилегающей к магазину «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Клубный, 

<

адрес>-а. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,43 гр., в тоннеле ведущем в сторону жилой части 

<

адрес>. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., в снежном покрове у строения, прилегающего к дому №, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,62 гр., у основания забора, на территории прилегающей к дому №, расположенному по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,51 гр., у основания ворот гаража, расположенного у 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение. 

- 1 сверток термоусадочной ленты, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,62 гр., у основания забора, расположенного у 

<

адрес>, в 

<

адрес>. После чего ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» действующим на сайте «Тhelab78.biz», используя свой сотовый телефон «iРhоnе 5» IMEI: 01370000651106, сфотографировал, описал место нахождения заложенного им наркотического средства и переслал отредактированные данные через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу, под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», действующему на сайте «Тhelab78.biz», с целью дальнейшего сбыта жителям 

<

адрес>, имея намерение получить за проделанную работу денежное вознаграждение.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», получив от ФИО1 описание мест нахождения сделанных им закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, должно было осуществить прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства; после чего при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправить приобретателям сообщения с описанием места нахождения закладок с наркотическим средством, сделанных ФИО1; сообщать потребителям наркотических средств о месте «закладок» с наркотическим средством, получать от них денежные средства за наркотики.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.15 Белкин во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, на личном автотранспортном средстве марки «ВАЗ-21102» государственный регистрационный знак «Е 044 ЕМ 196 регион» задержан сотрудниками ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Серовский». В ходе производства осмотра места происшествия в салоне вышеуказанной автомашины обнаружен сотовый телефон фирмы «iPhone 5» imei: 01370000651106, принадлежащий ФИО1, при осмотре которого обнаружены описания мест сделанных им закладок с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, расположенных на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:15 до 01:45, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания забора, расположенного у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,62 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:30 до 04:08, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, у основания ворот гаража, расположенного у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,51 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:20 до 03:50, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, на территории расположенной по адресу: 

<

адрес>, Горького 11, у строения на снежном покрове, обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:10 до 04:40, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, на территории прилегающей к дому №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,62 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 до 05:20, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, на углу здания магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между сайдингом и наружным углом, обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,69 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05:40 до 06:15, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, под подоконником окна здания магазина «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:30 до 12:00, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, на территории прилегающей к магазину «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Клубный, 

<

адрес>-а, у основания забора, обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,59 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:35 до 14:00, сотрудниками МО МВД России «Серовский» в ходе осмотра места происшествия, на территории расположенной по адресу: 

<

адрес>, в железнодорожном тоннеле ведущем в сторону жилой части поселка (координаты 59,425001/60,511707), обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,43 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:10 до 14:34, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на автодороге в направлении 

<

адрес>, в 30 метрах от своротки с автомобильной трассы направления ФИО2 – Н.Тагил – Екатеринбург, у основания дорожного знака «Осевая нагрузка», обнаружен и изъят полимерный сверток с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 0,45 гр., которое ФИО1 в составе организованной преступной группы сбыл используя ИТКС «Интернет».

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО1, зарегистрированный в программе персональной связи для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919», действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программах персональной связи «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» и неустановленными в ходе следствия лицами, являющимися потребителями наркотических средств, умышленно из корыстных побуждений, осуществлял незаконный сбыт посредством системы закладок при вышеуказанных обстоятельствах наркозависимым лицам на территории 

<

адрес> синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, общей массой 4,76 гр., то есть в крупном размере, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия в оборудованных им закладках.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включены в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,76 гр., является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,74 гр., то есть в крупном размере, и обеспечило размещение в тайнике, расположенном в снежном покрове в районе 

<

адрес>, координаты которого посредством сообщений в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 30 минут до 05 часов 00 минут ФИО1, зарегистрированный в программе для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919», действуя в составе организованной преступной группы с лицом, действующим под никнеймом @NT55LB «Егор» на сайте «Thelab78.biz», с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной преступной группы, прибыл в 

<

адрес>, где в соответствии с полученной информацией от вышеуказанного лица, не имея соответствующего разрешения на приобретение, хранение в целях сбыта и на сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы, отыскал тайник - «закладку» с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящимся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,74 гр., расфасованному в свертки из термоусадочной ленты, которую незаконно, совместно с лицом, действующим под никнеймом @NT55LB «Егор» на сайте «Thelab78.biz» в составе организованной преступной группы намеревался разложить в условленные сокрытые места на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств посредством системы закладок наркозависимым лицам и эти данные с информацией с описанием мест нахождения сформированных им «закладок» с наркотическими средствами отправить оператору сайта «Thelab78.biz» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB», которые поместил в пачку сигарет, которую хранил в кармане переднего пассажирского сидения своего автомобиля марки ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак «Е 044 ЕМ 196» регион, с целью последующего сбыта, путем закладок на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы с лицом, действующим под никнеймом «ЕГОР» на сайте «TheLab78.biz». Последний должен был осуществить прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства, после чего при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправлять приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами, которые должен был разложить ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут ФИО1, задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Серовский», под управлением автомобиля ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак «Е 044 ЕМ 196 регион», во дворе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра автомашины ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак «Е 044 ЕМ 196 регион» принадлежащей ФИО1, в кармане переднего пассажирского сидения обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», в которой обнаружено: 12 полимерных контейнеров термоусадочной ленты содержащих синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), относящееся к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,74 гр., которое ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы с лицом, зарегистрированным в программе персональной связи для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» и неустановленными в ходе следствия лицами довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах и таким образом выведено из незаконного оборота. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями) наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, включая все смеси, в состав которых оно входит, включено в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Списка №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в последующих редакциях), синтетическое вещество «PVP», которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, массой 7,74 гр., которые ФИО1, действуя в составе организованной группы с лицом, зарегистрированным в программе персональной связи для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под именем «Егор» с именем пользователя «@NT55LB» и неустановленными в ходе следствия лицами, используя ИТКС «Интернет», покушались сбыть жителям 

<

адрес>, является крупным размером.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме и по существу, предъявленного обвинения от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Будучи допрошенный в ходе предварительного расследования ФИО1 показал, что впервые попробовал наркотик под названием «соль» в 2015 году, после чего стал его приобретать через интернет сайт «Thelab78.biz» в закладках используя свой мобильный телефон, который имел выход в сеть интернет. На этом же сайте в октябре месяце 2018 года увидел объявление о работе в качестве курьера наркотических средств за вознаграждение. Заинтересовавшись данным предложением, зарегистрировался в приложении «Тelegram», под именем «Valerii» с именем пользователя «@Dak1919», после чего перейдя по ссылке в объявлении на сайте «Thelab78.biz», зашел на аккаунт с именем «@slovandrik», которому указал о желании устроиться на работу на сайт в качестве курьера наркотических средств, после чего по указанию последнего прошел стажировку, сделав фото и описание пяти пробных пустых кладов, с заливкой фотографий и описаний через программу «Postimge» с дальнейшей отправкой в программе «Телеграмм», а также инструктаж по мерам безопасности, после чего был перенаправлен для диалога к аккаунту «ЕГОР», по указанию которого перевел денежные средства в сумме 10000 рублей на номер киви-кошелька указанный на сайте. Из переписки с последним он понял, что тот является главным от интернет магазина «Thelab78.biz», так как будет руководить его работой и перечислять за это ему денежные средства. Спустя несколько дней от аккаунта «ЕГОР» в приложении «Тelegram» пришло сообщение с координатами места нахождения в районе шлакового отвала «Металлургического завода» оптовой закладки с наркотиком состоящей из 10 мелких кладов, которую забрал и разложил в разных местах на территории 

<

адрес>, при этом места разложенных закладок сфотографировал, описал и отправил, через приложение «Telegram» лицу под никнеймом «ЕГОР», за что тот перевел ему денежные средства в сумме 15000 рублей. Ему было известно, что под руководством человека под никнеймом «ЕГОР», кроме него от сайта «Thelab78.biz» работают и другие люди ему незнакомые, поскольку именно тот координировал его работу, отправлял ему адреса с оптовыми кладами и принимал от него отчеты о проделанной работе, по раскладке мелких разовых кладов.

Так ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ему в приложении «Тelegram» от никнейма «ЕГОР» пришло сообщение с координатами места нахождения оптового клада с наркотиком, состоящем из 30 закладок в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> за ж/д переездом у тополя в снегу. Забрав данную закладку, по указанию последнего в тот же день разложил ее самостоятельно в 

<

адрес>, куда приехал со своим другом ФИО4, который находился в автомобиле и никаких действий не совершал, при этом также места разложенных закладок сфотографировал, описал и отправил, через приложение «Telegram» лицу под никнеймом «ЕГОР», в связи с чем вся информация о разложенных закладках осталась в его телефоне «iPhone 5» в приложении «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ему вновь в приложении «Тelegram» от никнейма «ЕГОР» пришло сообщение с координатами места нахождения оптового клада с наркотиком, состоящем из 20 закладок в 

<

адрес> в районе ИК-3 у шлагбаума в снегу. Забрав данную закладку следуя в 

<

адрес>, по пути в 

<

адрес> разложил около 6 закладок с наркотиком, которые сфотографировал на свой телефон, а остальные закладки в количестве 12 штук поместил в пачку из-под сигарет «Parlament», которую убрал в карман переднего пассажирского кресла своей машины, что бы разложить их в дальнейшем. Около 17:30 часов того же дня вместе со своим другом ФИО5, заехав к тому во двор 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции, где в ходе осмотра его автомобиля в присутствии понятых теми в кармане переднего пассажирского сидения была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Parlament» с 12-ю свертками, которые он должен был разложить по указанию лица под никнеймом «ЕГОР» на территории 

<

адрес>, но он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Также в ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты два принадлежащих ему телефона фирмы «Apple» моделей «iPhone 5» и «iPhone 5S», в котором хранилась информация о его деятельности связанной с распространением наркотических средств с лицом под никнеймом «ЕГОР» от сайта «Thelab78.biz» (том 3 л.д. 18-22), подтвердив их в суде.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, осмотрен автомобиль ВАЗ-21102 государственный регистрационный знак «Е 044 ЕМ 196 регион», принадлежащей ФИО1, в салоне которого в кармане переднего пассажирского сидения, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Parlament» в которой находилось 12 полимерных контейнеров запаянных с двух сторон, обмотанных липкой лентой белого цвета. Также в ходе осмотра были обнаружены и изъяты сотовые телефоны фирмы «Apple», модели «iPhone 5S» и «iPhone 5», с сим-картой сотового оператора «ТЕЛЕ-2» c абонентским номером +№ принадлежащий последнему. (том 1 л.д. 13-21) 

В ходе производства по делу ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 был осмотрен сотовый телефон «iPhone 5» принадлежащий последнему, в ходе которого установлено, что в приложения «Telegram» имеется переписка ФИО1 использующего аккаунт «@Dak1919» с никнеймом «Valerii» с привязанным к нему номером № с аккаунтом «@NT55LB» никнеймом «ЕГОР» с сайта «Тhelab78.biz», по поводу устройства на работу на указный сайт кладчиком наркотических средств, сведения о проделанной ФИО1 работе, а именно местах разложенных последним закладок, с подробным описанием их местонахождения в 

<

адрес> (том 1 л.д. 82-108), после чего признан в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 109).

В отношении неустановленного лица, которое сбыло ФИО1 наркотическое средство, уголовное дело выделено в отдельное производство (том 2 л.д. 200-201). 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается совокупностью исследованных судом согласующихся между собой, допустимых доказательств.

Свидетель Бец, допрошенная в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показала, что работает в должности дознавателя МО МВД России «Серовский». Так ДД.ММ.ГГГГ около 18:30 находясь на службе в составе СОГ, поступило сообщение, о том, что во дворе 

<

адрес>, задержан автомобиль ВАЗ-21102 под управлением ФИО1 в которым обнаружены свертки, предположительно с наркотическими средствами. Прибыв на место по указанному выше адресу совместно с сотрудниками ГКОН Киселевым и ФИО6, у автомобиля находились двое задержанных лиц, которыми оказались ФИО1 и ФИО5. Проведя в присутствии понятых осмотр автомобиля принадлежащего ФИО1, в кармане переднего пассажирского сидения была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Parlament», в которой находились 12 полимерных контейнеров черного цвета с каким-то веществом с запаянными с обеих сторон концами, каждый из которых был обмотан сверху липкой лентой белого цвета. Также в ходе осмотра были обнаружены и изъяты, два сотовых телефона «iPhone 5» и «iPhone 5S» принадлежащие ФИО1. По завершению всех процессуальных действий с понятых были отобраны объяснения, а материал проверки с изъятыми предметами был передан группе ГКОН МО МВД России «Серовский» для дальнейшего рассмотрения.

В течение суточного дежурства ей поступила информация о том, что сотрудниками ГКОН при исследовании сотового телефона «iPhone 5» принадлежащего ФИО1 обнаружена информация о разложенных им закладках с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В связи с чем, совместно с двумя понятыми, сотрудником ГКОН Киселевым и подозреваемым ФИО1 выехали на места разложенных последним закладок с наркотическими средствами, а именно в ходе осмотра места происшествия, под подоконником окна здания магазина «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра места происшествия, на углу здания магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между сайдингом и наружным углом, обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому № расположенному по адресу: 

<

адрес>, у деревянного строения в снежном покрове, обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, обнаружена и изъята, в полимерной крышке зеленого цвета, полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> у основания забора, в полимерной баночке из-под жидкости для снятия лака, обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого цвета, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у ворот гаража, обнаружена стеклянная баночка из-под детского питания «Непоседа», в которой обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. По прибытию в отдел полиции 

<

адрес>, результаты осмотров с обнаруженными, изъятыми и упакованными вещественными доказательствами были переданы в ГКОН МО МВД России «Серовский». (том 2 л.д. 163-167).

Свидетель Киселев, в судебном заседании показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Серовский». ДД.ММ.ГГГГ находясь на службе, около 19:00 часов от оперативного дежурного поступила информация, что сотрудниками ДПС по дворе 

<

адрес> остановлена автомашина ВАЗ-21102, под управлением ФИО1, в салоне которой находятся свертки, возможно содержащие наркотические средства. Прибыв по указанному адресу совместно с оперуполномоченным ГКОН ФИО6 и дознавателем Бец, был проведен в присутствии понятых осмотр автомобиля принадлежащего ФИО1, где в кармане переднего пассажирского сидения была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Parlament», в которой находились 12 полимерных контейнеров черного цвета с каким-то веществом с запаянными с обеих сторон концами, каждый из которых был обмотан сверху липкой лентой белого цвета. Также в ходе осмотра были обнаружены и изъяты, два сотовых телефона «iPhone 5» и «iPhone 5S» принадлежащие ФИО1, а также сотовый телефон принадлежащий ФИО5. По завершению процессуальных действий материал проверки с изъятыми предметами и веществами был передан в ГКОН. При осмотре сотовых телефонов принадлежащих ФИО1 («iPhone 5») была обнаружена и зафиксирована информация о разложенных тем закладках с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В связи с чем, совместно с двумя понятыми, дознавателем Бец и подозреваемым ФИО1 выехали на места разложенных последним закладок с наркотическими средствами, а именно в ходе осмотра места происшествия, под подоконником окна здания магазина «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра места происшествия, на углу здания магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между сайдингом и наружным углом, обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому № расположенному по адресу: 

<

адрес>, у деревянного строения в снежном покрове, обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, обнаружена и изъята, в полимерной крышке зеленого цвета, полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> у основания забора, в полимерной баночке из-под жидкости для снятия лака, обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого цвета, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у ворот гаража, обнаружена стеклянная баночка из-под детского питания «Непоседа», в которой обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов, предположительно с наркотическим средством. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 данный сверток с наркотиком заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. Все факты изъятий были зарегистрированы в КУСП, а изъятые вещества направлены на исследование, по результатам которого материалы были переданы в СО МО МВД России «Серовский» для принятия решений в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

Исходя из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ДПС МО МВД России «Серовский» во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, задержан автомобиль ВАЗ-21102 г/н «044» водитель которого имеет признаки опьянения и при себе возможно имеет наркотические средства. (том 1 л.д. 8). 

Согласно рапорту начальника взвода ОР ДПС ГИБДД МО МВД России «Серовский» ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-поискового мероприятия «Потребитель» в 18:30 во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «ВАЗ-21102» государственный регистрационный знак «Е 044 ЕМ 196 регион» под управлением ФИО1, который находился в состоянии опьянения, в автомашине которого были обнаружены свертки предположительно с наркотическими средствами. (том 1 л.д. 9).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество находящееся в 12 полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, автомашины «ВАЗ-21102» государственный регистрационный знак «Е 044 ЕМ 196 регион» у 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 7,74 гр. (том 1 л.д. 136, 142-143), данное наркотическое средство было осмотрено (том 1 л.д. 145-148) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 149-150). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01:15 до 01:45, осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания забора, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д. 190-192).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у основания забора, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,62 гр. (том 1 л.д. 195, 202-203), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02:05 до 02:30, осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания ворот гаража, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д. 213-215).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у основания ворот гаража, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,51 гр. (том 1 л.д. 218, 225-226), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:20 до 03:50, осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у строения на снежном покрове, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д. 238-240).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у строения, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,35 гр. (том 1 л.д. 243, 250-251), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:10 до 04:40, осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания забора, был обнаружен и изъят полипропиленовом материале сверток с веществом, которое ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. (том 2 л.д. 10-13).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у основания забора, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,62 гр. (том 2 л.д. 16, 23-24), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04:50 до 05:20, осмотрен угол здания магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где между сайдингом и наружным углом, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. (том 2 л.д. 34-37). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия на углу здания магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,69 гр. (том 2 л.д. 40, 46-47), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05:40 до 06:15, осмотрено окно здания магазина «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где под подоконником, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. (том 1 л.д. 167-170). 

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия под подоконником окна здания магазина «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,50 гр. (том 1 л.д. 173, 179-180), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154).

Свидетель Жевняк, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Серовский». Так ДД.ММ.ГГГГ находясь на службе в составе СОГ, ему поступило сообщение, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был задержан ФИО1 который занимался незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в телефоне которого была обнаружена информация с описанием и фотографиями мест заложенных им закладок. Получив указанную информацию с целью проверки адресов находящихся в телефоне задержанного ФИО1, вместе со следователем ФИО9 и двумя понятыми прибыли в 

<

адрес>, где при осмотре участка местности у дорожного знака «Осевая нагрузка», на автодороге, ведущей в 

<

адрес>, расположенного в 30 метрах от автодороги направления «ФИО2 – Н.Тагил - Екатеринбург», была обнаружена и изъята полимерная перчатка синего цвета, в которой находился полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, обмотанный липкой лентой белого цвета, предположительно с наркотическим средством. При осмотре участка местности железнодорожного тоннеля, ведущего в жилую часть поселка Красноярка, был обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, обмотанный липкой лентой белого цвета, предположительно с наркотическим средством. При осмотре территории прилегающей к магазину «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Клубный, 

<

адрес>-а, у основания забора, был обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов, запаянный с двух сторон, предположительно с наркотическим средством. При проверке других адресов указанных в телефоне ФИО1 запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По прибытию в отдел полиции, материалы вместе с изъятыми вещественными доказательствами были переданы в дежурную часть для передачи в соответствующую службу для дальнейшего рассмотрения. (том 2 л.д. 173-175).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:30 до 12:00, осмотрен участок местности, прилегающий к магазину «Продукты» расположенного по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Клубный 

<

адрес>, в ходе которого у основания забора, был обнаружен и изъят в пробке от бутылки полимерный сверток с веществом, которое ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. (том 2 л.д. 56-60).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у основания забора, расположенного на прилегающей территории магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Клубный 

<

адрес>, содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,59 гр. (том 2 л.д. 65, 72-73), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:35 до 14:00, осмотрена территория тоннеля, ведущего в сторону жилой части 

<

адрес> (координаты 59,425001/60,511707), в ходе которого, был обнаружен и изъят в пробке от бутылки шампанского полимерный сверток с веществом, которое ФИО1 поместил для дальнейшего сбыта. (том 2 л.д. 84-88).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия территории тоннеля, ведущего в сторону жилой части 

<

адрес> (координаты 59,425001/60,511707), содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,43 гр. (том 2 л.д. 93, 100-101), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:10 до 14:34, осмотрен участок местности, расположенный на автодороге в направлении 

<

адрес>, в 30 метрах от своротки с автомобильной трассы направления ФИО2 – Н.Тагил – Екатеринбург, где у основания дорожного знака «Осевая нагрузка», была обнаружена и изъята полимерная перчатка синего цвета с находящимся внутри полимерным свертком с веществом, которое ФИО1 поместил, для дальнейшего сбыта. (том 2 л.д. 110-114).

Согласно справке о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на автодороге в направлении 

<

адрес>, в 30 метрах от своротки с автомобильной трассы направления ФИО2 – Н.Тагил – Екатеринбург, у основания дорожного знака «Осевая нагрузка», содержит в своем составе синтетическое вещество «PVP» (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,45 гр. (том 2 л.д. 119, 126-127), данное наркотическое средство было осмотрено (том 2 л.д. 129-147) и приобщено в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 148-154). 

Свидетель Макарян, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ вместе со вторым понятым принимал участие в осмотре задержанной сотрудниками ГИБДД автомашины ВАЗ – 21102 г/н «Е044ЕМ», собственником которой являлся задержанный Белкин во дворе 

<

адрес>, при осмотре которой, в кармане переднего пассажирского сидения была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Parlament» в которой находились полимерные свертки черного цвета в количестве 12 штук, каждый из которых был обмотан липкой лентой белого цвета. Кроме того, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты два сотовых телефона фирмы «Apple iPhone», а также черная мужская барсетка с карточками и деньгами, принадлежащие ФИО1. В ходе же проведения личного досмотра последнего, каких-либо запрещенных предметов и веществ при том обнаружено не было. (том 2 л.д. 176-178).

Свидетель ФИО10, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время вместе со вторым понятым, сотрудниками полиции, а также задержанным ФИО1 принимал участие в осмотре мест заложенных последним закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Так в ходе осмотра места происшествия, под подоконником окна здания магазина «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотик, который заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра места происшествия, на углу здания магазина «Хозтовары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между сайдингом и наружным углом, обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотик, который заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому № расположенному по адресу: 

<

адрес>, у деревянного строения в снежном покрове, обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотик, который заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, обнаружена и изъята, в полимерной крышке зеленого цвета, полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотик, который заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> у основания забора, в полимерной баночке из-под жидкости для снятия лака, обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого цвета. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотик, который заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. При осмотре места происшествия, территории прилегающей к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у ворот гаража, обнаружена стеклянная баночка из-под детского питания «Непоседа», в которой обнаружен и изъят, в пачке из-под сигарет «Бонд», полимерный контейнер черного цвета, перемотанный липкой лентой белого и синего цветов. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 в данном свертке находится наркотик, который заложил именно он с целью дальнейшего сбыта. 

В этот же день, только в дневное время вновь вместе со вторым понятым ФИО11 принимал участие в осмотрах мест происшествий, с целью обнаружения аналогичных закладок с наркотическими средствами, которые разложил на территории 

<

адрес> ФИО1, информация о которых имелась в телефоне последнего. Так при осмотре прилегающей территории к магазину «Продукты» расположенному по адресу: 

<

адрес> п. 

<

адрес> Клубный 

<

адрес>-а, у основания забора, был обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, в котором предположительно находилось наркотическое средство. При осмотре участка местности железнодорожного тоннеля, ведущего в жилую часть поселка Красноярка, был обнаружен и изъят, полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, обмотанный липкой лентой белого цвета, предположительно с наркотическим средством. При осмотре участка местности у дорожного знака «Осевая нагрузка», на автодороге, ведущей в 

<

адрес>, расположенного в 30 метрах от автодороги направления «ФИО2 – Н.Тагил - Екатеринбург», была обнаружена и изъята полимерная перчатка синего цвета, в которой находился полимерный контейнер черного цвета, запаянный с двух сторон, обмотанный липкой лентой белого цвета, предположительно с наркотическим средством. При проверке других адресов указанных в телефоне ФИО1 запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. (том 2 л.д. 180-184).

Свидетель ФИО4, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что является потребителем наркотических средств, которые впервые попробовал в 1996 году. У него имеется хороший знакомый ФИО1, который передвигается на автомобиле ВАЗ-21102 в кузове серого цвета. Как и он, ФИО1 также употреблял наркотические средства, поскольку неоднократно при помощи телефона последнего заказывали их через интернет – сайт, после чего забирали через закладку и совместно употребляли. В январе месяце 2019 года со слов ФИО1 ему стало известно, что тот устроился работать курьером от сайта по раскладке наркотиков, рассказав, что раскладывает наркотики по закладкам, делает их фото и описывает места. На предложение ФИО1 совместно с ним поработать он отказался, однако по предложению последнего около 10 раз ездил с тем за компанию и просто сидел в машине, когда тот раскладывал наркотики, не совершая при этом никаких действий, за что вместе с ФИО1 курили наркотик, который находился у того при себе. Последний раз по просьбе ФИО1 ездил с тем на его автомобиле рано утром примерно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, где тот разложил несколько закладок, сфотографировал их, а затем описал в своем телефоне, после чего вернулись в 

<

адрес>, однако в тот день ФИО1 ему никаких наркотиков не передавал. (том 2 л.д. 188-191). 

Свидетель ФИО12, в судебном заседании показала, что ФИО1 приходится ей сыном. Так ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что сын был задержан сотрудниками полиции за распространение наркотических средств. Характеризует ФИО1 исключительно с положительной стороны, как любящего и заботливого сына, ухаживающего за ней в связи с ее состоянием здоровья.

Анализируя совокупность исследованных судом доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в незаконном сбыте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, и покушении на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Судом, исходя из совокупности доказательств, достоверно установлено, что ФИО1 обнаружив в сети "Интернет" сведения о возможности участвовать за денежное вознаграждение в сбыте наркотических средств путем размещения в скрытых местах его закладок, а также информацию об организации неизвестным лицом интернет-магазина по продаже наркотиков, размещенных в таких закладках, присоединился к указанной деятельности неустановленных лиц, предоставил информацию, необходимую для сотрудничества в рамках осуществления этой деятельности (позволяющую переводить денежные средства, поддерживать связь, а также обмениваться информацией). После этого на постоянной основе совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, сначала, получив информацию о тайнике, а после получения из него наркотического вещества, делал другую "закладку" с наркотиком. В первом случае действия ФИО1 образуют оконченный состав преступления, поскольку, разложив закладки с наркотическими средствами, тот сфотографировал их, сделал описание, а после указанную информацию вместе с координатами их места нахождения отправил на сайт неустановленному лицу, то есть осуществил их незаконный сбыт, однако во втором случае умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотики были изъяты сотрудниками полиции. Исходя из характера совершаемых действий, ФИО1 не мог не осознавать, что участвует в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотиков была спланирована и организована неизвестными ему лицами, поскольку помимо ФИО1 в ней также были задействованы лица, которые фасовали и оставляли наркотические средства в тайниках для него, а также лицо, координировавшее преступную деятельность. Из показаний ФИО1, содержания его переписки с неустановленным лицом видно, что неустановленное лицо в сообщениях контролировало и координировало его деятельность, обучало мерам безопасности, указывало населенные пункты, в которых необходимо организовать закладки, требовало отчеты о совершенных действиях в отношении наркотических средств, перечисляло тому денежные средства за помещение наркотических средств в тайники. Таким образом, все участники заранее объединились для совершения преступлений, а значит вопреки доводам стороны защиты, в действиях подсудимого имеет место быть квалифицирующий признак – организованной группой.

При изложенных обстоятельствах, утверждения стороны защиты, что ФИО1 не был знаком с другими неустановленными лицами, в том числе с организатором сбыта наркотиков и общались с ним лишь с помощью сообщений, то данное обстоятельство не влияет на правовую оценку действий ФИО1, как совершенных в составе организованной группы, и при этом оно указывает лишь на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры, в связи с чем, являются несостоятельными. 

Поскольку организация деятельности ФИО1, а также неустановленных лиц по сбыту наркотических средств происходила посредством сети Интернет, оплата за наркотики осуществлялась путем совершения электронных платежей, то в его действиях содержится признак совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Тот факт, что ФИО1 в первом случае в составе организованной группы, сбыл наркотические средства в крупном размере, и втором случае в составе организованной группы покушался на сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается справками об исследовании и заключениями эксперта, согласно которых в первом случае вещество общей массой 4,76 гр., обнаруженное и изъятое в ходе осмотров мест происшествий в 

<

адрес>, и втором случае вещество общей массой 7,74 гр., обнаруженное и изъятое в ходе осмотра автомобиля принадлежащего ФИО1 относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, включенным в Список №, оборот которых на территории РФ запрещен и масса вышеуказанного наркотического средства в первом случае составляет не менее 4,76 гр. и втором случае не менее 7,74 гр., что согласно Списку №, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, как в первом, так и втором случае, является крупным размером.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката Михалева и Никитиной, участвующих в ходе предварительного расследования по назначению органов следствия, суд с учетом требований п.5 ч.2 ст.131, ч.2 ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать издержки с подсудимого в полном объеме, оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек либо снижения размера судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает в соответствие со ст. 6, ст. 60 УК РФ характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет особую общественную опасность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствованее раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается его объяснением, данным до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной (том 1 л.д. 50-52), а также состояние здоровья его матери, указав об этом в судебном заседании. Каких-либо иных смягчающих обстоятельств, которые должны были быть учтены судом при постановлении приговора, из материалов уголовного дела не усматривается, и в ходе судебного следствия не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность ФИО1, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, привлекался к административной ответственности.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание (по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств) с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, а (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств) с учетом ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде реального лишения свободы, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, способное оказать влияние на его исправление и перевоспитание.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, его имущественное и семейное положение, а также совокупность смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения тому дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64, ст. 73 УК РФ судом не установлено, поскольку обстоятельств, в том числе исключительных, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории, совершенных ФИО1 преступлений, то есть применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81, ст.82 УПК РФ – опечатанные конверты с наркотическими средствами и пачкой из-под сигарет, подлежат уничтожению по месту хранения; конверт с упакованным сотовым телефоном «iPhone 5», принадлежащий ФИО1 – подлежит возврату законному владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДЕСЯТЬ лет.

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДЕВЯТЬ лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИННАДЦАТЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 8 912 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства: опечатанные конверты с наркотическими средствами и пачкой из-под сигарет (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», уничтожить возложив данную обязанность на сотрудников МВД; конверт с упакованным в него сотовым телефоном «iPhone 5» принадлежащим ФИО1, вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 10 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд.

Председательствующий Кишкурин Н.Н.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Копия верна Судья

Кишкурин Н.Н.